
 

  

  

 

 

   19 luglio 2022 

………… O M I S S I S ………….. 

 

6.2. Proposta di chiamata vincitori procedure selettive per professore 
indette ai sensi dell’art. 18 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240 

 

  ………… O M I S S I S ………….. 

 

DELIBERAZIONE N. 279/22 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 e ss.mm.ii, in particolare l’art. 2, 
comma 1, lett. h, sulle competenze del Consiglio di Amministrazione, e 
l’art. 18, commi 1 e 4; 

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 
3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm. e ii.; 

• Visto il D.R. n. 1820 del 13.06.2019, con il quale è stato emanato il 
Regolamento per la chiamata dei Professori di I e II fascia presso 
Sapienza - Università di Roma, in particolare l’art.13; 

• Vista la delibera n. 41 dell’11.02.2021, con la quale questo Consiglio ha 
stabilito di fissare al 1° novembre la presa di servizio di tutti i professori 
di I e II fascia destinatari di chiamata ai sensi dell’art. 18, commi 1 e 4, 
ovvero dell’art. 24, comma 6, della Legge n. 240/2010 e di consentire, 
compatibilmente con il rispetto degli indicatori di legge e con le esigenze 
di sostenibilità e di continuità dell'offerta formativa, che le prese di 
servizio possano avvenire anche in data 1° marzo e 1° settembre; 

• Vista la Delega al Preside della Facoltà di Ingegneria Civile e Industriale 
conferita dalla Giunta di Facoltà del 20.12.2016 per formulare, con 
proprio Dispositivo, parere favorevole sulle chiamate di personale 
docente, sia per posizioni di ruolo, sia per posizioni a tempo 
determinato; 

• Vista la delibera del 22.06.2022 del Consiglio di Dipartimento di Studi 
Europei Americani e Interculturali, con la quale è stata approvata la 
proposta di chiamata nel ruolo di Professore di I fascia del Prof. Cristiano 
DIDDI; 

• Vista la delibera del 23.06.2022 del Consiglio di Dipartimento di Scienze 
Medico-Chirurgiche e Medicina Traslazionale, con la quale è stata 
approvata la proposta di chiamata nel ruolo di Professore di II fascia del 
Prof. Stefano PALOMBA; 

• Vista la delibera del 23.06.2022 del Consiglio di Dipartimento di Scienze 
Politiche, con la quale è stata approvata la proposta di chiamata nel ruolo 
di Professore di II fascia della Prof.ssa Elena BELLAVIA; 



 

  

  

 

 

   19 luglio 2022 

• Viste le delibere del 5.07.2022 del Consiglio di Dipartimento di Scienze di 
Base e Applicate per l’Ingegneria, con le quali sono state approvate le 
proposte di chiamata nel ruolo di Professore di I fascia del Prof. Marco 
BURATTI e nel ruolo di Professore di II fascia del Prof. Giuseppe 
FLORIDIA;  

• Vista la delibera del 5.07.2022 del Consiglio di Dipartimento Metodi e 
Modelli per il Territorio, l’Economia e la Finanza, con la quale è stata 
approvata la proposta di chiamata nel ruolo di Professore di I fascia della 
Prof.ssa Claudia CECI; 

• Vista la delibera del 6.07.2022 della Giunta della Facoltà di Economia con 
la quale è stato espresso parere favorevole alla proposta di chiamata nel 
ruolo di Professore di I fascia della Prof.ssa Claudia CECI, effettuata dal 
Dipartimento di Metodi e Modelli per il Territorio, l’Economia e la Finanza; 

• Visto il Dispositivo n. 422 del 6.07.2022 del Preside della Facoltà di 
Ingegneria Civile e Industriale, con il quale è stato espresso parere 
favorevole alla proposta di chiamata nel ruolo di Professore di I fascia 
del Prof. Marco BURATTI, effettuata dal Dipartimento di Scienze di Base 
e Applicate per l’Ingegneria; 

• Vista la delibera dell’11.07.2022 del Consiglio di Dipartimento di Scienze 
Sociali ed Economiche, con la quale è stata approvata la proposta di 
chiamata nel ruolo di Professore di I fascia del Prof. Francesco 
CLEMENTI; 

• Vista la delibera del 12.07.2022 della Giunta della Facoltà di Medicina e 
Psicologia con la quale è stato espresso parere favorevole alla proposta 
di chiamata nel ruolo di Professore di II fascia del Prof. Stefano 
PALOMBA, effettuata dal Dipartimento di Scienze Medico-Chirurgiche e 
Medicina Traslazionale; 

• Vista la nota, prot. n. 0055816 del 14.06.2022, del Settore 
Programmazione dell'Area Supporto Strategico e Comunicazione 
relativa al monitoraggio del rispetto del limite previsto dall’art. 18, 
comma 4, della Legge n. 240/2010; 

• Presenti n. 12, votanti n. 10: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Angeloni, Azzaro, Sfodera, Atelli, 
Tamburi, Altezza, Taormina, Brescia e Lombardo 

 
DELIBERA 

 
di approvare le proposte di chiamata dei sottoindicati docenti, vincitori di 
procedure selettive di chiamata a Professore di ruolo di I e di II fascia 
bandite ai sensi dell’art. 18, commi 1 e 4, della Legge n. 240/2010: 
 
Professori di I fascia: 
 
- Dipartimento di Studi Europei Americani e Interculturali: 

SC 10/M2 - SSD L-LIN/21 - Prof. Cristiano DIDDI - nato a Firenze (FI) il 
25.12.1970;  



 

  

  

 

 

   19 luglio 2022 

 
- Dipartimento di Scienze di Base e Applicate per l’Ingegneria:  

SC 01/A2 - SSD MAT/03 - Prof. Marco BURATTI - nato a Roma (RM) il 
7.08.1959; 
 

- Dipartimento di Metodi e Modelli per il Territorio, l’Economia e la Finanza:  
SC 13/D4 - SSD SECS-S/06 - Prof.ssa Claudia CECI - nata a Roma (RM) il 
16.05.1966; 
 

- Dipartimento di Scienze Sociali ed Economiche:  
SC 12/E2 - SSD IUS/21 - Prof. Francesco CLEMENTI - nato a Roma (RM) 
il 13.04.1975.             

 
Professori di II fascia: 

 
- Dipartimento di Scienze Politiche: 

SC 10/M1 - SSD L-LIN/14 - Prof.ssa Elena BELLAVIA - nata a Roma (RM) 
il 17.12.1968; 
 

- Dipartimento di Scienze di Base e Applicate per l’Ingegneria: 
SC 01/A3 - SSD MAT/05 - Prof. Giuseppe FLORIDIA - nato a Avola (SR) il 
22.09.1983; 
 

- Dipartimento di Scienze Medico-Chirurgiche e Medicina Traslazionale: 
SC 06/H1 - SSD MED/40 - Prof. Stefano PALOMBA - nato a Napoli (NA) il 
23.10.1971. 

 
Le chiamate del Prof. Cristiano DIDDI, del Prof. Marco BURATTI, della 
Prof.ssa Claudia CECI, del Prof. Francesco CLEMENTI, della Prof.ssa Elena 
BELLAVIA, del Prof. Giuseppe FLORIDIA e del Prof. Stefano         PALOMBA 
gravano sulle risorse relative alla Programmazione 2021 per il reclutamento 
del personale docente, assegnate alle Strutture da questo Consiglio di 
Amministrazione con la delibera n. 164 del 27.05.2021. 
 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Antonella Polimeni 
 

………… O M I S S I S ………….. 


